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Ekscelencjo, Najdostojniejszy Księże Arcybiskupie 
Metropolito Gdański!

W ten listopadowy dzień Roku Pańskiego 2023 
przybywasz do Parafii św. Bartłomieja Apostoła 
w Mierzeszynie, aby wraz z nami wielbić naszego 
Pana Jezusa Chrystusa. Msza święta jest zawsze dla 
nas podstawowym spotkaniem ze Zbawicielem. To On 
do nas przemawia w liturgii biblijnej, to On daje nam 
Swoje Ciało i Krew na życie wieczne. To On wskazuje 
nam właściwą drogę postępowania w każdym dniu 
naszej ziemskiej pielgrzymki.

Księże Arcybiskupie, przybywasz do historycznej 
wspólnoty Kościoła Katolickiego. Tu w Mierzeszynie, 
Zakon Krzyżacki Najświętszej Maryi Panny wzniósł 
pierwszą świątynię. Było to w roku 1356. Po kilku 
dziesiątkach lat, w roku 1420, ostatni Biskup Zakonu 
Krzyżackiego, Biskup Chełmiński, Jan Marienau 
erygował naszą wspólnotę parafialną św. Bartłomieja 
Apostoła. Tutejszy Kościół Parafialny ma więc bardzo 
bogatą historię, przeszło sześciu wieków. To okres 
intensywnych dziejów. Tereny te były zamieszkiwane 
przez ludność w większości niemiecką i polską. Od 
XVI wieku były tu także mocne wpływy Kościoła 
Ewangelickiego. Jakimś symbolem obecności 
protestantów na tej ziemi jest ten kościół wybudowany 
przez Gminę Protestancką na przełomie XIX i XX 
wieku. Tu gromadzimy się na modlitwie od przeszło 
trzydziestu lat. Kościół ten, i jego otoczenie, z roku 
na rok stopniowo otrzymuje nowy blask, aby był także 
zewnętrznym znakiem naszej wiary wyrażającej się 
w trosce o dbałość Domu Bożego.

Dzisiaj Księże Arcybiskupie w ramach wizytacji 
kanonicznej odwiedzasz teren naszej Parafii: kościoły, 
szkoły, Dom Pomocy Społecznej, naszych chorych, 
cmentarz, Ochotniczą Straż Pożarną, Ośrodek 
Zdrowia, konkretnych Parafian... Cieszymy się z tego 
wydarzenia, że Pasterz Kościoła Gdańskiego wejdzie 
„tak blisko w nasze codzienne środowisko”.

Ważną postacią w dziejach Parafii św. Bartłomieja 
Apostoła jest Ks. Jan Paweł Aeltermann, wieloletni 
duszpasterz mierzeszyński, kapłan ówczesnej 
młodej Diecezji Gdańskiej. To jest Ksiądz Kościoła 
Gdańskiego. Dobry przewodnik miejscowej wspólnoty 
parafialnej. Dbał o wiarę swoich parafian – głosił 
wiernie Słowo Boże, pomagał wszystkim mieszkańcom 
okolicznych miejscowości, bez względu na wyznanie. 
Zawsze ukazywał Chrystusa swoją postawą! Bronił 
Ewangelii, Krzyża aż do śmierci męczeńskiej, która 
nastąpiła 84. lata temu, w listopadzie 1939 roku. 
Ten Gdański Kapłan Męczennik pozostaje dla nas 
inspiracją jak iść przez życie, zwłaszcza w czasach 
trudnych i skomplikowanych. 

Człowiek, każdy z nas czerpie siłę od Chrystusa, 
ale tak często musi szukać także dobrych i świętych 
wzorców wśród tych, którzy stali się autentycznymi 
świadkami swego Pana, swojej wiary i człowieczeństwa.

Ekscelencjo, Księże Arcybiskupie!
Po zakończeniu II wojny światowej parafianie 

tej wspólnoty – w większości Niemcy, opuścili 
swoje domostwa. Przybyli tu natomiast Polacy – 
w większości z lubelskiego, Podkarpacia, kieleckiego 
i okolic Rypina. Ci mieszkańcy tworzyli jakby „od 
nowa” tę mierzeszyńską parafię. Obecnie parafia 
jest zintegrowana i tworzy mocną wspólnotę. 
Trzeba wymienić tu także m.in. Radę Parafialną, 
Liturgiczną Służbę Ołtarza, Parafialny Zespół Caritas, 
Wspólnotę „Żywego Różańca”, Chór Parafialny 
„Santo Bartolomeo”, Grupę Modlitwy św. Ojca Pio, 
Wspólnotę Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego. 
Mamy także wspaniałą grupę ludzi młodych, którzy 
bezpośrednio włączają się w życie parafii, nie 
wstydzą się swojej wiary, dając świadectwo innym 
swoim rówieśnikom. 

Mając na uwadze dzisiejszą wizytację kanoniczną 
chcę także wymienić zespół oddanych parafian, który 
na co dzień pracuje bezinteresownie przy różnego 
rodzaju pracach w otoczeniu kościołów, plebanii 
i cmentarza. To ludzie ogromnego serca, i przykładu 
dla innych; przykładu skromności, cichości, tego jak 
być dla innych.

Wspaniałą, charytatywną, dobroczynną wizytówką 
Mierzeszyna jest Fundacja „Pan Władek” (Państwo 
Maria i Władysław Ornowscy), która działa już 
kilkadziesiąt lat spiesząc z pomocą potrzebującym. 
Tu trzeba mocno wyakcentować ich konwoje 
humanitarne na objętą wojną Ukrainę. Było ich do 
tej pory aż 35! Konkretną pomoc dla parafii niesie 
Ochotnicza Straż Pożarna Mierzeszyn. Ta pomoc jest 
widoczna zwłaszcza przy większych uroczystościach 
i wydarzeniach parafialnych. Chodzi tu m.in. 
o porządek i bezpieczeństwo, jak również o osobiste 
świadectwo. 

Dziś akcentujemy także Dom Pomocy Społecznej 
w Zaskoczynie. To miejsce pracy dla dziesiątek 
mieszkańców tej parafii – ale także „szkoła miłosierdzia 
i dobroci”. Uczymy się tam miłosierdzia dawanego 
ludziom chorym, osamotnionym i nieszczęśliwym. 
Dziękuję Panu Dyrektorowi Ryszardowi Rywackiemu 
za dobrą współpracę i życzliwość!

Trudno pominąć placówki edukacyjne na terenie 
parafii. To miejsca kształcenia i wychowania młodego 
pokolenia. To także wzór pięknej i widocznej 
współpracy Szkoły z Parafią! Bardzo dziękuję 
Dyrekcji, nauczycielom, pozostałym pracownikom 
naszych szkół.

Wielkie wyrazy szacunku należą się Gminie Trąbki 
Wielkie i jej Wójtowi Panu Błażejowi Konkolowi. Tu 
dziękujemy za konkretną pomoc – zwłaszcza przy 
remoncie zabytkowego kościoła parafialnego św. 
Bartłomieja Apostoła oraz wszelkie gesty współpracy!

Ekscelencjo!
Błogosław w imieniu Chrystusa, naszej współczesnej, 

mierzeszyńskiej wspólnocie parafialnej! Błogosław 
dzieci, młodzież, rodziców, ludzi starszych i chorych! 
Błogosław wszystkich, którzy wiernie idą drogą 
Bożej nauki! Pamiętaj, i błogosław również tych, 
którzy przeżywają różnego rodzaju życiowe kryzysy! 
Otocz modlitwą także zagubionych, zbuntowanych! 
Wszystkich! Wszystkich, bo wszyscy zostali odkupieni 
najdroższą Krwią Chrystusa!

Ks. ANDRZEJ SOWIŃSKI
proboszcz Parafii św. Bartłomieja Apostoła

w Mierzeszynie

Mierzeszyn, 15 listopada 2023 roku
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Uroczysta Msza święta pod przewodnictwem Ks. Arcybiskupa Tadeusza Wojdy SAC Metropolity 
Gdańskiego w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Mierzeszynie, 15 listopada 2023 roku.
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Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC Metropolita Gdański w kościele parafialnym 
św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie, 15 listopada 2023 roku.
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Ekscelencjo 
 Księże Arcybiskupie 

     Metropolito Gdański

Bardzo dziękuję za Twoją obecność dzisiaj z nami w tym wyjątkowym dniu, w którym 
świętujemy dwudziestą rocznicę nadania imienia Księdza Jana Pawła Aeltermanna, Szkole 
Podstawowej w Mierzeszynie.

Pamiętam dzień, w którym Rada Gminy Trąbki Wielkie podjęła jednogłośnie Uchwałę, nadającą 
imię patrona oraz sztandar szkole. Pamiętam te bardzo pozytywne emocje całej społeczności 
szkolnej oraz samorządowej.

Ksiądz Jan Paweł Aeltermann był przykładem człowieka i kapłana, który nie tylko mówił 
o wartości każdego człowieka oraz Boskich przykazaniach, ale też potrafił przeciwstawić się 
nazistowskiej machinie nienawiści i pogardy człowieka za co został rozstrzelany.

Ekscelencjo, to wydarzenie sprzed dwudziestu lat złączyło społeczność tej części Gminy. 
Powstały kolejne przedsięwzięcia, które kształtują tożsamość i tradycyjne wartości: pomnik 
niepodległości postawiony w 100. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę oraz 
pomnik patrona szkoły - księdza Jana Pawła Aeltermanna.

Muszę powiedzieć z wielką satysfakcją, że na terenie naszej Gminy bardzo dobrze układa 
się współpraca pomiędzy społecznościami szkół, parafii i lokalnego samorządu. Wszyscy 
rozumiemy, że pracujemy na rzecz i dla dobra tego samego społeczeństwa. W dzisiejszych 
czasach, kiedy cieszymy się wolnością a świat staje się globalny, w sposób szczególny musimy 
dbać o nasze wartości. I właśnie postawa patrona szkoły przypomina nam jak powinno wyglądać 
prawdziwe człowieczeństwo, które często jest podważane przez wielu wielkich tego świata.

Ekscelencjo, w imieniu nas wszystkich bardzo dziękuję za Twoją dzisiejszą obecność 
i biskupią posługę. To wielkie przeżycie dla całej naszej społeczności. Życzymy Ci dużo zdrowia 
i wytrwałości w jakże trudnej w dzisiejszych czasach posłudze duszpasterza naszej Archidiecezji. 

Szczęść Boże.
BŁAŻEJ KONKOL

Wójt Gminy Trąbki Wielkie
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Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC Metropolita Gdański na cmentarzu parafialnym w Mierzeszynie 
przy grobie śp. Karola Pięty, 15 listopada 2023 roku.

W bibliotece w Mierzeszynie, 15 listopada 2023 roku. Od lewej: Ks. Andrzej Sowiński, 
Pani Ewa Papis (bibliotekarka), Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC, Pan Mariusz Czerwiński.
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HISTORYCZNY DZIEŃ 
PARAFII MIERZESZYN

W środę, 15 listopada 2023 roku Parafia św. 
Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie przeżywała 
dzień wizytacji kanonicznej. Wizytację przeprowadził 
Jego Ekscelencja Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC 
Metropolita Gdański. Kanoniczna wizytacja biskupia 
odbywa się w danej parafii co kilka lat (według prawa 
kanonicznego powinna mieć miejsce co pięć lat). 
Przypomnę wcześniejsze wizytacje „ostatnich lat”. 
Dnia 6 listopada 2011 roku naszą parafię odwiedził 
Ks. Arcybiskup Sławoj Leszek Głódź Metropolita 
Gdański. Natomiast, 11 grudnia 2016 roku gościliśmy 
Ks. Biskupa Zbigniewa Zielińskiego Biskupa 
Pomocniczego Archidiecezji Gdańskiej.

Tegoroczną wizytację poprzedziło przygotowanie 
wielu sprawozdań parafialnych i  duszpasterskich 
przez proboszcza parafii (formularze: Inwentarz 
parafialny oraz Protokół przedwizytacyjny). 
Następnie, 13 listopada 2023 roku przedstawiciele 
Kurii Metropolitalnej Gdańskiej (Ks. Krzysztof 
Borysewicz i Ks. Ireneusz Stożyński) w ramach komisji 
przedwizytacyjnej dokonali wizytacji parafii w zakresie 
spraw gospodarczo – majątkowych, budownictwa 
i sztuki, kancelarii parafialnej oraz duszpasterstwa 
ujętych w sprawozdaniu wizytacyjnym.

Oczywiście, centralnym punktem wizytacji A.D. 
2023 była oczekiwana wizyta Jego Ekscelencji 
Ks. Arcybiskupa Tadeusza Wojdy SAC Metropolity 
Gdańskiego. To był pierwszy „oficjalny” pobyt Ks. 
Arcybiskupa w naszej Parafii. Wcześniej był tylko 
na kolędzie kapłańskiej w Mierzeszynie (21 stycznia 
2023 roku). Metropolita Gdański przyjechał na 
wizytację do naszej Parafii, jak już wspomniano,  
w środę, 15 listopada 2023 roku. O godz. 8.50 był już 
na plebanii. O godz. 9.00 dostojnego Gościa witała 
Szkoła Podstawowa Specjalna im. Janusza Korczaka 
w Warczu. Tu gospodarzem była Pani Dyrektor 
Elżbieta Sabatowska – Kot. Na początku szkolnego 
spotkania uczniowie przygotowali piękny program 
słowno – muzyczny. Następnie, Ks. Arcybiskup 
w towarzystwie Pani Dyrektor zwiedził bardzo ładną, 
nowoczesną, zadbaną szkołę. Spotykał się z uczniami, 
nauczycielami i innymi pracownikami szkoły. Był 
także czas na serdeczną rozmowę w gabinecie Pani 
Dyrektor. Oczywiście, rozmowa dotyczyła spraw 
związanych z tą placówką oświatową. 

Po godz. 10.00 rozpoczęła się uroczysta Msza 
święta w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Mierzeszynie pod przewodnictwem Pasterza 
Kościoła Gdańskiego. W liturgię zaangażowali się 
m.in. uczniowie Szkoły Podstawowej w Mierzeszynie 
oraz inni Parafianie. Msza święta była sprawowana 
w intencji wszystkich Parafian oraz stała się 
wspomnieniem 84. rocznicy męczeńskiej śmierci 
Ks. Jana Pawła Aeltermanna i 20. rocznicy nadania 
szkole mierzeszyńskiej imienia Patrona – Kapłana 
Męczennika II wojny światowej. Słowo wprowadzające 
wygłosił Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana 
Pawła Aeltermanna w Mierzeszynie Pan Bogdan 
Skiba oraz proboszcz Parafii św. Bartłomieja Apostoła 
w Mierzeszynie Ks. Andrzej Sowiński. Słowo na 
zakończenie uroczystości skierował Wójt Gminy 

Trąbki Wielkie Pan Błażej Konkol. Po uroczystości 
w kościele, wszyscy uczestnicy liturgii udali się 
przed pomnik i grób Ks. Jana Pawła Aeltermanna. Tu 
złożono kwiaty, zapalono znicze, a Ks. Arcybiskup 
odmówił modlitwę. 

Ważnym akcentem wizytacji było nawiedzenie 
przez Metropolitę Gdańskiego kościoła parafialnego 
św. Bartłomieja Apostoła. Kolejnym punktem 
uroczystości była Szkoła Podstawowa im. Ks. Jana 
Pawła Aeltermanna. Gospodarzem spotkań był 
oczywiście, Pan Dyrektor Bogdan Skiba. Tu pierwszym 
wydarzeniem był bardzo dobrze przygotowany 
przez uczniów szkoły, program słowno – muzyczny 
(akademia patriotyczna oraz związana tematycznie 
z osobą Patrona Szkoły). Spotkania z wieloma osobami 
w szkole zakończyły się wspólnym obiadem. 

Po wizycie w tej placówce oświatowej, Ks. Arcybiskup 
pobłogosławił teren przy plebanii i odbył rozmowę 
z proboszczem parafii. Wczesnym popołudniem 
Metropolita Gdański modlił się za zmarłych na 
cmentarzu parafialnym w Mierzeszynie.

Ok. godziny 14.30 rozpoczęły się spotkania 
w Domu Pomocy Społecznej „Leśny” w Zaskoczynie. 
Dostojnego Gościa powitał Dyrektor DPS-u Pan 
Ryszard Rywacki. Tu Ks. Arcybiskup wygłosił słowo 
do wszystkich zgromadzonych oraz poprowadził 
Koronkę do Miłosierdzia Bożego. Dom Pomocy 
Społecznej w Zaskoczynie – to szczególne miejsce na 
mapie naszej Parafii... Trudno tu wyliczyć wszystkie 
spotkania, odwiedziny Ks. Arcybiskupa w tym domu... 
Serdeczność, wzruszenia, refleksje, ogromna radość 
zgromadzonych, a zwłaszcza mieszkanek! Ostatnim 
akcentem gościnnego DPS-u było spotkanie Ks. 
Arcybiskupa z kierownictwem tego ośrodka.

Pięknym akcentem wizytacji był pobyt Metropolity 
Gdańskiego u Pani Pelagii Malec, która od wielu lat 
w każdy pierwszy piątek przystępuje w domu do 
sakramentów świętych. Tu gospodarzami spotkania 
byli Państwo Grażyna i Lech Kowalscy. Kolejne 
bardzo serdeczne spotkania miały miejsce 
w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej Mierzeszyn (tu 
gospodarzem był Pan Marcin Butowski), w pobliskim 
Ośrodku Zdrowia (powitanie przez Pana dr Grzegorza 
Falandysza i pracowników) oraz w Bibliotece (Pani 
Ewa Papis). Ok. godz. 18.30 na plebanii Ks. Arcybiskup 
spotkał się z kilkunastoma przedstawicielami 
wspólnoty parafialnej. Ostatnim akcentem wizytacji 
Metropolity Gdańskiego w Parafii była uroczysta 
kolacja w domu Państwa Anny i Ryszarda Masełbas 
w Warczu.

Ks. Arcybiskup odbył rzeczywiście historyczną 
wizytację na terenie naszej mierzeszyńskiej Parafii. 
Wiele rozmów z różnymi osobami, wiele odwiedzonych 
miejsc. Z całego serca dziękuję Pasterzowi Kościoła 
Gdańskiego za ten listopadowy dzień 2023 roku wśród 
naszej społeczności. Dziękuję za wszelką okazaną 
nam serdeczność, za modlitwę i błogosławieństwo! 
Wyrażam wdzięczność sekretarzowi i kapelanowi 
Metropolity Gdańskiego, Ks. dr. Łukaszowi Koszałce. 
Moim drogim Parafianom i Wszystkim, którzy włożyli 
tak wiele serca w to wydarzenie mówię – Bóg zapłać!

ks. ANDRZEJ SOWIŃSKI
proboszcz Parafii św. Bartłomieja Apostoła

w Mierzeszynie
Mierzeszyn, 15 listopada 2023 roku 
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